

南京钢铁股份有限公司

股票代码:600282 公司简称:南钢股份

2015 半年度 报告摘要

一、重要提示
1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文,投资者欲了解详细内容,应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。
1.2 公司简介

公司股票简称		南钢股份	股票代码	600282
股票上市交易所		上海证券交易所	变更前股票简称	*ST南钢
A股				
联系人及联系方式		董事会秘书	证券事务代表	
姓名	徐林	曹群		
电话	025-57072073	025-57072083		
传真	025-57072084	025-57072085		
电子邮箱	xuelin@600282.cn	caojun@600282.cn		

二、主要财务数据和股东信息
2.1 公司主要财务数据

单位:元	币种:人民币	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产	42,705,849,901.04	39,537,093,276.58		8.01
归属于上市公司股东的净资产	8,509,599,961.06	8,558,134,902.66		0.47
归属于上市公司股东的每股净资产	1.64	1.64		0
经营活动产生的现金流量净额	806,409,818.82	2,500,368,474.83		-65.27
营业总收入	11,807,260,603.90	13,314,969,259.24		-10.87
归属于上市公司股东的净利润	34,873,864.32	116,000,415.22		-70.12
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	12,447,314.62	46,884,351.23		-73.45
加权平均净资产收益率(加权)	0.41	1.40		减少0.99个百分点
基本每股收益(元/股)	0.009	0.030		-70.00
稀释每股收益(元/股)	0.009	0.030		-70.00

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东(或无限售条件股东)持股情况表

单位:股	截止报告期末的股东总数(户)	301,789		
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)	不适用			
前十名股东持股情况				
股东名称	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量
南京钢铁股份有限公司	46.80	1,798,531,958	0	0
招商局保险有限公司	2.95	114,179,672	0	0
中国银行股份有限公司-中融中证钢铁行业指数证券投资基金	未知	6,70	26,999,791	0
中国银行股份有限公司-中融中证钢铁行业指数证券投资基金	未知	0.28	10,290,360	0
中国银行股份有限公司-中融中证钢铁行业指数证券投资基金	未知	0.18	7,120,927	0
中国银行股份有限公司-中融中证钢铁行业指数证券投资基金	未知	0.18	7,000,000	0
中国银行股份有限公司-中融中证钢铁行业指数证券投资基金	未知	0.16	6,098,840	0
上海海望资产管理股份有限公司-智慧树私募证券投资基金	未知	0.16	6,016,000	0
投资基础-建设银行-工行-平安-平安人寿-平安资产管理有限责任公司	未知	0.15	5,999,960	0
广发基金公司-交行-广州-聚友投资有限公司	未知	0.15	5,794,950	0

2.3 控股股东或实际控制人变更情况

三、管理层讨论与分析
3.1 董事会关于公司报告期内经营情况的讨论与分析

我国经济运行新常态,经济承压下行压力,钢铁下游行业需求减弱,报告期内,我国粗钢日产量仍然处于高位,钢铁生产维持高水平与需求之间形成明显缺口,钢材市场供大于求的矛盾十分突出,进口铁矿石等原材料价格虽有所回落,但仍然无法弥补钢材价格下跌造成的损失,钢铁主业盈利能力持续承压,同时,节能环保的执行使钢铁企业环保投入加大,钢铁行业面临的生产经营压力更为严峻。

南钢股份处于转型升级发展的关键时期,一方面,公司发挥装备和品种研发优势,产品向价值链上游提升,提高以高品质低附加值产品为代表的附加附加值产品的市场占有率和品牌价值,实现钢铁主业价值创造能力的升级;另一方面,公司以节能环保产业为龙头,打造“钢铁+节能环保”双轮驱动,同步推进电子商务、信息化、船舶配套加工、延伸加工的发展,向生产服务型转型。

报告期内,公司实现营业收入118.67亿元,净利润493.31万元。

为应对日益激烈的市场竞争,公司自年初起推行事业部改革,产研用“协同运作,强化各事业部市场经营意识和自主经营能力,对内深度挖掘潜能,降本增效;对外拓展市场,增强竞争力。上半年,公司钢铁主业生产经营保持稳定运行,产销422.89万吨,创427.89万吨,同比分别上升12.49%、15.76%、15.42%。其中,钢材产品出口27.56万吨,同比增加120%。三条板材生产线投产发运第一厚板一种产品规格优势,专业化生产,中厚板产量行业前列;根据中国钢铁工业协会统计,船板产能分配较前增长2.70万吨,占比提升近70%,为客户提供规模化、个性化定制服务;A系低合金、B系低合金、超低碳镀锌板、热轧取向硅钢、石油罐用钢、高强度板、耐容器等优势产品继续保持领先;多规格产品通过ZP、JIT、NKS等世界知名客户的二次体系认证。

节能环保 公司投资设立节能环保产业发展有限公司,报告期内,通过增资、股权转让,上市公司现有节能环保业务已整合纳入到节能环保产业发展有限公司,公司的节能环保业务拓展立足于高、新、精,瞄准重点行业发展目标,高标准选择合作企业和合资、合作项目,环保投入于技术、设备和资金投入三个领域,专注于节能环保领域。2015年7月17日,金凯节能环保完成收购IHK100%股权,以此平台,与中国国际节能环保集团和方达基金管理公司共同投资ACE Investment Fund LP境外清洁能源基金,该项项目是节能环保对外投资的重要起步。

电子商务 公司董事会审议通过金凯环保改制设立股份公司并申请新三板挂牌事宜,金凯环保主营业务的“聚源网”“互联网钢铁销售平台”已在互联网材料销售成为主要业务,在线成交量国内第一,并配套专业化仓储和加工配送服务,在钢铁电商行业中形成了独特的差异化竞争优势。

3.2 主营业务分析
3.2.1 财务报表相关科目变动分析表

单位:元	币种:人民币	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
营业收入(元)	11,807,260,603.90	13,314,969,259.24		-10.87
归属于上市公司股东的净利润	34,873,864.32	116,000,415.22		-70.12
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	12,447,314.62	46,884,351.23		-73.45
经营活动产生的现金流量净额	806,409,818.82	2,500,368,474.83		-65.27
总资产(元)	42,705,849,901.04	39,537,093,276.58		8.01
归属于上市公司股东的净资产	8,509,599,961.06	8,558,134,902.66		0.47
归属于上市公司股东的每股净资产	1.64	1.64		0
加权平均净资产收益率(加权)	0.41	1.40		减少0.99个百分点
基本每股收益(元/股)	0.009	0.030		-70.00
稀释每股收益(元/股)	0.009	0.030		-70.00

(2)前10名普通股股东持股情况表

单位:股	截止报告期末的股东总数(户)	42,041		
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)	不适用			
前十名普通股股东持股情况				
股东名称	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量
苏州天马精细化学股份有限公司	25.98%	148,420,360	0	0
招商局保险有限公司	2.24%	14,688,432	0	0
中国银行股份有限公司-中融中证钢铁行业指数证券投资基金	2.24%	12,774,268	12,521,400	0
中国银行股份有限公司-中融中证钢铁行业指数证券投资基金	2.24%	12,000,000	0	0
中国银行股份有限公司-中融中证钢铁行业指数证券投资基金	2.24%	9,921,300	6,784,400	0
中国银行股份有限公司-中融中证钢铁行业指数证券投资基金	1.15%	6,557,200	0	0
招商局保险有限公司	0.91%	5,218,800	2,409,400	0
中国银行股份有限公司-中融中证钢铁行业指数证券投资基金	0.80%	4,562,700	0	0
招商局保险有限公司	0.76%	4,337,362	0	0
中国银行股份有限公司-中融中证钢铁行业指数证券投资基金	0.76%	4,006,102	0	0

2. 主要财务数据及股东信息
(1) 主要财务数据

单位:元	币种:人民币	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
营业收入(元)	11,807,260,603.90	13,314,969,259.24		-10.87
归属于上市公司股东的净利润	34,873,864.32	116,000,415.22		-70.12
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	12,447,314.62	46,884,351.23		-73.45
经营活动产生的现金流量净额	806,409,818.82	2,500,368,474.83		-65.27
总资产(元)	42,705,849,901.04	39,537,093,276.58		8.01
归属于上市公司股东的净资产	8,509,599,961.06	8,558,134,902.66		0.47
归属于上市公司股东的每股净资产	1.64	1.64		0
加权平均净资产收益率(加权)	0.41	1.40		减少0.99个百分点
基本每股收益(元/股)	0.009	0.030		-70.00
稀释每股收益(元/股)	0.009	0.030		-70.00

(2)前10名普通股股东持股情况表

单位:股	截止报告期末的股东总数(户)	42,041		
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)	不适用			
前十名普通股股东持股情况				
股东名称	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量
苏州天马精细化学股份有限公司	25.98%	148,420,360	0	0
招商局保险有限公司	2.24%	14,688,432	0	0
中国银行股份有限公司-中融中证钢铁行业指数证券投资基金	2.24%	12,774,268	12,521,400	0
中国银行股份有限公司-中融中证钢铁行业指数证券投资基金	2.24%	12,000,000	0	0
中国银行股份有限公司-中融中证钢铁行业指数证券投资基金	2.24%	9,921,300	6,784,400	0
中国银行股份有限公司-中融中证钢铁行业指数证券投资基金	1.15%	6,557,200	0	0
招商局保险有限公司	0.91%	5,218,800	2,409,400	0
中国银行股份有限公司-中融中证钢铁行业指数证券投资基金	0.80%	4,562,700	0	0
招商局保险有限公司	0.76%	4,337,362	0	0
中国银行股份有限公司-中融中证钢铁行业指数证券投资基金	0.76%	4,006,102	0	0

2. 主要财务数据及股东信息
(1) 主要财务数据

单位:元	币种:人民币	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
营业收入(元)	11,807,260,603.90	13,314,969,259.24		-10.87
归属于上市公司股东的净利润	34,873,864.32	116,000,415.22		-70.12
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	12,447,314.62	46,884,351.23		-73.45
经营活动产生的现金流量净额	806,409,818.82	2,500,368,474.83		-65.27
总资产(元)	42,705,849,901.04	39,537,093,276.58		8.01
归属于上市公司股东的净资产	8,509,599,961.06	8,558,134,902.66		0.47
归属于上市公司股东的每股净资产	1.64	1.64		0
加权平均净资产收益率(加权)	0.41	1.40		减少0.99个百分点
基本每股收益(元/股)	0.009	0.030		-70.00
稀释每股收益(元/股)	0.009	0.030		-70.00

(2)前10名普通股股东持股情况表

单位:股	截止报告期末的股东总数(户)	42,041		
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)	不适用			
前十名普通股股东持股情况				
股东名称	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量
苏州天马精细化学股份有限公司	25.98%	148,420,360	0	0
招商局保险有限公司	2.24%	14,688,432	0	0
中国银行股份有限公司-中融中证钢铁行业指数证券投资基金	2.24%	12,774,268	12,521,400	0
中国银行股份有限公司-中融中证钢铁行业指数证券投资基金	2.24%	12,000,000	0	0
中国银行股份有限公司-中融中证钢铁行业指数证券投资基金	2.24%	9,921,300	6,784,400	0
中国银行股份有限公司-中融中证钢铁行业指数证券投资基金	1.15%	6,557,200	0	0
招商局保险有限公司	0.91%	5,218,800	2,409,400	0
中国银行股份有限公司-中融中证钢铁行业指数证券投资基金	0.80%	4,562,700	0	0
招商局保险有限公司	0.76%	4,337,362	0	0
中国银行股份有限公司-中融中证钢铁行业指数证券投资基金	0.76%	4,006,102	0	0

2. 主要财务数据及股东信息
(1) 主要财务数据

单位:元	币种:人民币	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
营业收入(元)	11,807,260,603.90	13,314,969,259.24		-10.87
归属于上市公司股东的净利润	34,873,864.32	116,000,415.22		-70.12
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	12,447,314.62	46,884,351.23		-73.45
经营活动产生的现金流量净额	806,409,818.82	2,500,368,474.83		-65.27
总资产(元)	42,705,849,901.04	39,537,093,276.58		8.01
归属于上市公司股东的净资产	8,509,599,961.06	8,558,134,902.66		0.47
归属于上市公司股东的每股净资产	1.64	1.64		0
加权平均净资产收益率(加权)	0.41	1.40		减少0.99个百分点
基本每股收益(元/股)	0.009	0.030		-70.00
稀释每股收益(元/股)	0.009	0.030		-70.00

(2)前10名普通股股东持股情况表

单位:股	截止报告期末的股东总数(户)	42,041		
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)	不适用			
前十名普通股股东持股情况				
股东名称	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量
苏州天马精细化学股份有限公司	25.98%	148,420,360	0	0
招商局保险有限公司	2.24%	14,688,432	0	0
中国银行股份有限公司-中融中证钢铁行业指数证券投资基金	2.24%	12,774,268	12,521,400	0
中国银行股份有限公司-中融中证钢铁行业指数证券投资基金	2.24%	12,000,000	0	0
中国银行股份有限公司-中融中证钢铁行业指数证券投资基金	2.24%	9,921,300	6,784,400	0
中国银行股份有限公司-中融中证钢铁行业指数证券投资基金	1.15%	6,557,200	0	0
招商局保险有限公司	0.91%	5,218,800	2,409,400	0
中国银行股份有限公司-中融中证钢铁行业指数证券投资基金	0.80%	4,562,700	0	0
招商局保险有限公司	0.76%	4,337,362	0	0
中国银行股份有限公司-中融中证钢铁行业指数证券投资基金	0.76%	4,006,102	0	0

2. 主要财务数据及股东信息
(1) 主要财务数据

单位:元	币种:人民币	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
营业收入(元)	11,807,260,603.90	13,314,969,259.24		-10.87
归属于上市公司股东的净利润	34,873,864.32	116,000,415.22		-70.12
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	12,447,314.62	46,884,351.23		-73.45
经营活动产生的现金流量净额	806,409,818.82	2,500,368,474.83		-65.27
总资产(元)	42,705,849,901.04	39,537,093,276.58		8.01
归属于上市公司股东的净资产	8,509,599,961.06	8,558,134,902.66		0.47
归属于上市公司股东的每股净资产	1.64	1.64		0
加权平均净资产收益率(加权)	0.41	1.40		减少0.99个百分点
基本每股收益(元/股)	0.009	0.030		-70.00
稀释每股收益(元/股)	0.009	0.030		-70.00

(2)前10名普通股股东持股情况表

单位:股	截止报告期末的股东总数(户)	42,041		
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)	不适用			
前十名普通股股东持股情况				
股东名称	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量
苏州天马精细化学股份有限公司	25.98%	148,420,360	0	0
招商局保险有限公司	2.24%	14,688,432	0	0
中国银行股份有限公司-中融中证钢铁行业指数证券投资基金	2.24%	12,774,268	12,521,400	0
中国银行股份有限公司-中融中证钢铁行业指数证券投资基金	2.24%	12,000,000	0	0
中国银行股份有限公司-中融中证钢铁行业指数证券投资基金	2.24%	9,921,300	6,784,400	0
中国银行股份有限公司-中融中证钢铁行业指数证券投资基金	1.15%	6,557,200	0	0
招商局保险有限公司	0.91%	5,218,800	2,409,400	0
中国银行股份有限公司-中融中证钢铁行业指数证券投资基金	0.80%	4,562,700	0	0
招商局保险有限公司	0.76%	4,337,362	0	0
中国银行股份有限公司-中融中证钢铁行业指数证券投资基金	0.76%	4,006,102	0	0

2. 主要财务数据及股东信息
(1) 主要财务数据

单位:元	币种:人民币	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
营业收入(元)	11,807,260,603.90	13,314,969,259.24		-10.87
归属于上市公司股东的净利润	34,873,864.32	116,000,415.22		-70.12
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	12,447,314.62	46,884,351.23		-73.45
经营活动产生的现金流量净额	80			